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During the COVID-19 pandemic, it has been determined by studies that 

viruses suspend more in closed and unventilated areas, so the possibility 

of transmission increases. It has also known that insufficient and poor 

quality of indoor air causes health problems and their symptoms. 

Particularly, indoor air quality is a significant problem in libraries where 

students spend most of their time. Besides, Inadequate indoor air quality 

in libraries has known to cause learning difficulties, decrease in working 

efficiency and concentration disorder, as well as negative effects on library 

materials. In this study, the university library was evaluated in terms of 

indoor air quality. The measurements of temperature, relative humidity, 

CO₂, PM₂.₅ values, which are parameters of indoor air quality, were carried 

out experimentally during the midterm weeks. The measurement results 

were analyzed and compared with the determined indoor air quality 

standard values. In addition, indoor air quality was assessed with the 

satisfaction survey. As a result of the measured parameters and survey 

data, it has been determined that the CO₂ and PM₂.₅  values may cause 

problems for the users and the ventilation scheme should be rearranged 

for this. 

 

 

 

Received:  

26.06.2021 

Received in Revised Form: 

11.01.2022 

Accepted: 

26.01.2022 

Available Online:  

28.01.2022 

 

Article Category 

 

Research Article 

Highlights Contact 

 

• Measurements of library indoor air quality’s parameters were carried 

out. 

• Satisfaction Survey of Indoor air quality were evaluated 

• Literature were reviewed on the relation between Covid-19 pandemic 

and indoor air quality 

 

 

  

 

 

1. KTO Karatay University, Faculty 
of Fine Arts and Design, 
Architecture, Konya, Turkey, 
ozkanbetul@hotmail.com 

2. KTO Karatay University, Faculty 
of Fine Arts and Design, 
Architecture, Konya, Turkey, 
aysegül.tereci@karatay.edu.tr 

 

 

72 



Vol. 5, No. 1, 2022, 72-96 / Cilt 5, Sayı 1, 2022, 72-96 / DOI: 10.37246/grid.957922 

Özkan, B., & Tereci, A. (2022). Covid-19 pandemi sürecinde üniversite kütüphanesinde iç hava kalitesi 
değerlendirmesi. GRID Mimarlık, Planlama ve Tasarım Dergisi, 5(1), xx–xx. 

Covid-19 pandemi sürecinde üniversite 
kütüphanesinde iç hava kalitesi 
değerlendirmesi 

 

Anahtar Sözcükler 

 

 

 

Betül ÖZKAN1, ORCID: 0000-0002-2678-4769 

Ayşegül TERECİ2, ORCID: 0000-0001-5989-9565 

 

 

 

İç hava kalitesi; Kütüphaneler, 

COVID-19; Memnuniyet anketi 

 

 

Öz 
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COVID-19 pandemi süresince virüslerin kapalı ve havalandırılmayan 

alanlarda havada daha fazla asılı kaldığı, dolayısıyla bulaşma olasılığının 

arttığı yapılan sağlık sorunlarına ve semptomlarına neden olduğu 

bilinmektedir. Özellikle öğrencilerin zamanlarının çoğunu geçirdikleri 

kütüphanelerde iç hava kalitesi önemli bir sorun teşkil etmektedir. 

Kütüphanelerde yetersiz iç hava kalitesinin kütüphane materyalleri 

üzerinde olumsuz etkilerinin yanı sıra öğrenme güçlüklerine, çalışma 

veriminin düşmesine ve konsantrasyon bozukluğuna neden olduğu 

bilinmektedir. Bu çalışmada üniversite kütüphanesi, iç hava kalitesi 

açısından incelenmiştir. İç hava kalitesi parametreleri olan sıcaklık, bağıl 

nem, CO₂, PM₂.₅ değerlerinin ölçümleri ara sınav haftalarında yapılmıştır. 

Ölçüm sonuçları analiz edilerek iç hava kalitesi standart değerleri ile 

karşılaştırılmıştır. Ayrıca iç hava kalitesi, memnuniyet anketi ile de 

değerlendirilmiştir. Ölçülen parametreler ve anket verileri sonucunda CO₂ 

ve PM₂.₅ değerlerinin kullanıcılar için sorun yaratabileceği ve bunun için 

havalandırma şemasının yeniden düzenlenmesi gerektiği tespit edilmiştir. 
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İletişim 

 

• Kütüphane iç hava kalitesi parametrelerinin ölçümleri yapılmıştır. 

• İç hava kalitesi Memnuniyet Anketi değerlendirilmiştir. 

• Covid-19 pandemisi ile iç mekân hava kalitesi arasındaki ilişkiye dair 

literatür taraması yapılmıştır. 
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GİRİŞ (INTRODUCTION) 

Yaşamımızı sürdüğümüz kapalı alanlardaki solunan havanın temizliği yani iç havanın standartlarla 

belirlenen zararlı derişik seviyelerinin üstünde bilinen hiçbir kirletici madde içermemesi ve bu havayı 

soluyan insanların %80’den fazlasının hava ile ilgili tatminsizlik hissetmemesi iç hava kalitesinin 

yeterli olduğunu belirler.  Özellikle son 30 yılda iç mekân hava kalitesinin, verimlilik ve sağlık 

üzerindeki etkileri önemli bir araştırma konusudur. Bu araştırmaların arkasında, günümüz insanının 

büyük çoğunluğunun zamanının %90’ını iç mekânda geçirmesi yatmaktadır (World Health 

Organization [WHO], 1988; Klepeis vd., 2001; Environmental Protection Agency [EPA], 1991). 

Ayrıca iç ortamdaki kirleticilerin seviyesi dış havadan yaklaşık 100 kat daha fazla zararlı 

olabilmektedir (EPA, 1991; Zimmerman, 1999).  

Kötü iç hava kalitesinin bazı rahatsızlıklara sebep olduğu bu zamana kadar yapılan çalışmalarla 

ortaya konmuştur. Binanın havalandırmasının yetersiz olmasından kaynaklı olarak Bina Bağlantılı 

Hastalıkta bina sakinleri öksürük, göğüste sıkışma, ateş, titreme, kas ağrıları, Lejyoner hastalığı, 

zatürre gibi semptomlardan şikâyet ederler. Bu rahatsızlık binadan ayrıldıktan sonra uzun bir 

iyileşme süresi gerektirebilmektedir (Okolie ve Adedeji, 2013; EPA, 1991). Dünya Sağlık Örgütü 

bir başka hastalık olan Hasta Bina Sendromunda göz, burun ve boğazda tahriş, baş ağrısı, baş 

dönmesi, bulantı, kusma, fiziksel ve zihinsel yorgunluk, hafıza kaybı, konsantrasyon eksikliği, deride 

kızarıklık, ağrı, kaşıntı ve kuruluk, astım olmayan kişilerde astım benzeri semptomlar, göz ve burun 

akıntısı, koku ve tat duyusunda değişiklikler gibi semptomlar olduğunu belirlemiştir (WHO, 1988). 

Bu semptomların nedenleri saptanamamaktadır ve binadan ayrıldıktan sonra kişilerde bu 

semptomlarının kaybolduğu tespit edilmiştir (EPA, 1991). İç hava kalitesinin hasta bina sendromu 

ile bağlantısını gösteren son yıllarda yapılmış pek çok çalışma bulunmaktadır (Huo vd., 2019; 

Norhidayah, Lee, Azhar, ve Nurulwahida, 2013; WHO, 2009; Tietjen, Khubchandani, Ghosh, 

Bhattacharjee, ve Kleinfelde, 2012; Snow vd., 2019). Bu çalışmaların ofis binaları ve konutlar 

üzerinde yoğunlaştığı ayrıca iç hava kalitesini belirleyen CO₂, CO, O₃, VOC (uçucu organik bileşik), 

PM₁₀, PM₂.₅, formaldehit, sıcaklık ve nem unsurların değerlendirildiği tespit edilmiştir.  Ayrıca 

ortamda bulunan gaz oranlarının özellikle de CO₂ oranının sağlık üzerindeki etkisi araştırılmıştır ve 

CO₂’nin konsantrasyon değeri 35.000 ppm’i geçtiğinde, merkezi nefes sinir alıcılarını tetiklediği ve 

bunun da nefes alma eksikliğine sebep olduğu tespit edilmiştir. Bununla birlikte oksijen azlığının da 

merkezi sinir sisteminin görevini yerine getirememesine sebep olduğu belirlenmiştir (ASHRAE, 

2003). Ortamdaki partikül madde PM10 ve PM2.5’in sağlık üzerine etkilerinin belirlenmesi için 
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yapılan çalışmalar sonucunda bunların akciğerler ve solunum yolları üzerinde kanserojen etkilerinin 

olduğu, aynı zamanda PM₂.₅’a bağlı akciğer kanseri ve kalp rahatsızlıkları sonucunda ölümlerin 

gerçekleştiği belirlenmiştir (Zhang vd., 2019; Shamsipour vd., 2019). Bu hastalıkların dışında 

binalardaki iç hava kalitesinin birçok hastalığı daha tetiklediği düşünülmektedir. Yaşları 20 ile 45 

arasında değişen 88 konut kullanıcısı üzerinde yapılan çalışmada, iç hava kirletici unsurlarından olan 

VOC, CO₂ formaldehit, toz, sıcaklık, nemin astıma sebep olduğu ortaya konmuştur (Norbäck, 

Björnsson, Janson, Widstrom, ve Boman, 1995). Bunun yanı sıra bronşit, prematüre ölümleri (Arı, 

2008), ciltte alerjik reaksiyonlar (İliçin, 2005; Özkul, İnce, ve Akkaya, 2003), kalp rahatsızlıkları 

(Merefield, 2002), kalp krizi (Haynes, 2006) ve uzun süre maruz kalan çocuklarda ve ergenlerde kan 

şekeri yükselmesi (Zhang vd., 2019) gibi birçok rahatsızlığa iç hava kalitesinin sebebiyet verdiği 

çalışmalarla ortaya konmuştur.  

Bu hastalıklara sebebiyet veren kirleticiler; mobilya, halı, boyalar, yapı malzemeleri, iç mekân 

bitkileri, temizlikte kullanılan çeşitli kimyasallar, oda spreyi, böcek öldürücüler, parfümler, bina 

sakinleri ve iç mekân aktiviteleri gibi birçok etken sebebiyle iç mekâna yayılmaktadır. Ayrıca dış 

mekân kirleticileri havalandırma mekanizmaları, açıklıklar, havalandırma delikleri ve çatlaklardan da 

bina içine sızabilmektedir. Hava sızdırmazlığı ve yetersiz havalandırma tasarımı da hava kalitesini 

olumsuz etkilemekte ve kirleticilerin bina içinde birçok noktaya dağılmasına sebep olmaktadır 

(Morawska ve Salthammer, 2003; Holmes ve Morawska, 2006; Frontczak ve Wargocki, 2011; Majd 

vd., 2019). 

Tüm bunlara ek olarak termal konfor unsurları da iç hava kalitesini olumlu veya olumsuz yönde 

etkilemektedir. ASHRAE Standardı 55-2013'te termal konfor, "termal ortamla ilgili memnuniyeti 

ifade eden zihinsel durumdur" şeklinde tanımlanmaktadır (American Society of Heating, 

Refrigerating and Air-Conditioning Engineers [ASHRAE], 2016). Termal konfor unsurlarından 

olan sıcaklık, bina içindeki insanların sağlığı konusunda da önemli bir rol oynamaktadır. İklim 

kontrollü ortamlarda kabul edilebilir sıcaklık; nem, mevsim, giyilen giysiler, aktivite seviyeleri ve 

diğer faktörler sebebiyle oldukça değişken ve özneldir (Hess-Kosa, 2019). İç ortam sıcaklığının aşırı 

yükselmesi, kardiyovasküler hastalığa, Diyabet, Parkinson, Alzheimer ve Epilepsi hastalığına sahip 

insanların sağlığını olumsuz etkilemektedir (Kunkel ve Kontonasiou, 2015). Konfor koşullarının 

sağlanabilmesi için iç ortamdaki bağıl nem (RH) oranı genel olarak %60’ın altında, ideal olarak ise 

%30 ile %50 arasında tutulmalıdır (EPA, 2008). ASHRAE ise iç mekân bağıl neminin %60-65 veya 

altında tutulmasını tavsiye etmektedir (ASHRAE, 2016). Yüksek nem ve/veya su buharı; yapı 

malzemeleri, mobilyalar ve organik malzeme içeren diğer yüzeylerde mikrobiyal büyümeye, 

yayılmaya ve yoğuşma kaynaklı zararlara neden olmaktadır. Çok düşük nem seviyeleri ise mukoza 

zarı tahrişine, kuru gözlere, kuru cilde ve sinüs rahatsızlığına sebebiyet vermektedir (ASHRAE, 

2016; Hess-Kosa, 2019). Ayrıca yapılan bir çalışmada farklı iklim koşulları göz önünde 

bulundurularak kuru ortamın, iç mekanlarda günümüzde bir pandemi haline dönüşmüş olan 

COVID-19 enfeksiyon riski üzerindeki etkisini incelenmiştir. Bu inceleme sonucunda virüsün 

soğuk, kuru ve kapalı ortamda çok aktif olduğu bulunmuştur, dolayısıyla bu ortamlar COVID-19’a 

sebebiyet veren SARS-CoV-2 virüsü için en yüksek bulaşma potansiyeline sahip olmaktadır (Raj, 

Velraj, ve Haghighat, 2020). 

75 



 

 

 

 Vol. 5, No. 1, 2022, 72-96 / Cilt 5, Sayı 1, 2022, 72-96 / DOI: 10.37246/grid.957922 

 

Yukarıda sayılan çalışmalar iç hava kalitesinin sağlık üzerindeki etkilerini ortaya koyarken bir diğer 

taraftan da iç hava kalitesinin iyileştirilmesi için çözüm önerileri geliştirilmektedir. En önemli 

çözümlerinden biri de doğal havalandırmadır. Doğal havalandırma, bina enerji performansı ve 

kullanıcılar üzerindeki potansiyel olumlu etkisi göz önüne alındığında, sürdürülebilir binaların 

arzulanan bir özelliği olarak ortaya çıkmaktadır. Bazı durumlarda, doğal havalandırma, mekanik 

havalandırma ile karşılaştırıldığında daha yüksek bir havalandırma hızı sağlayabilir, böylece iç 

mekânın hava kalitesini iyileştirmekte ve iç mekânda kirletici konsantrasyonlarının düşmesini 

sağlamaktadır (Chen, 2019). Binaların yetersiz havalandırmasına sebep olabilen HVAC 

sistemlerinin havayı etkin dağıtmaması, hasta bina sendromunun oluşmasında önemli bir etken 

olarak görülmektedir ve ayrıca bu sistemler binanın işletim maliyetlerini arttırmaktadır (EPA, 1991; 

Chan, 2011; Wargocki, 2008; Ai, Mak, Cui, ve Xue, 2016). Doğru filtrelenmiş HVAC sistemleri ile 

HEPA ve aktif karbon filtreleri çıkarılan ve sadece ön filtre bırakılarak kurulan HVAC sistemlerinin 

iç hava kalitesine etkisini incelemek için Çin’de yapılan bir çalışmada doğru filtrelenmemiş HVAC 

sistemlerinin iç hava kalitesinde bir yere kadar etkili olduğu tespit edilmiştir (Brehmer vd., 2019). 

Doğal havalandırma ve HVAC sistemlerinin iç hava kalitesi ve hasta bina sendromuna etkilerini 

karşılaştırmak için İtalya’da yapılan çalışmada farklı havalandırmaya sahip 2 ofis binası 

değerlendirilmiştir. Bu çalışma sonucunda HVAC sistemleri kullanılan binadaki insanlarda Hasta 

Bina Sendromu belirtileri daha fazla görülmüştür (Abbritti vd., 1992).  Bunun yanında Kıbrıs'ta 

okul binasında yapılan çalışmada doğal havalandırmanın iç hava kalitesini artırması dışında öğrenme 

ve konsantrasyon kabiliyetini arttırdığı tespit edilmiştir (Heracleous, 2019). 

Doğal havalandırmanın, havadan hastalık bulaşma riskini doğrudan azalttığına dair az kanıt vardır 

ancak bu zamana kadar yapılmış çok sayıda çalışma göstermektedir ki; kalabalık ve yetersiz 

havalandırılan ortamlarda bazı virüsler hava yoluyla bulaşmaktadır (DiStasio ve Trump, 1990; 

Knibbs, Morawska, ve Bell, 2012; Li, Huang, Yu, Wong, ve Qian, 2005; Chen ve Li, 2008; Huynh, 

Oliver, Stelzer, Ravvlinson, ve Tovey, 2008; Arita, Kojima, ve Nakane, 2003; Coleman vd., 2018; 

Tellier, Li, Cowling, ve Tang, 2019; Atkinson vd., 2009). Havadan bulaşan enfeksiyonları önlemede 

havalandırmanın rolü, SARS salgınından bu yana daha fazla gündeme gelmiştir (Qian ve Zheng, 

2018). COVID-19 hastalığına sebebiyet veren SARS-CoV-2 virüsünün de aerosoller aracılığıyla 

kapalı ortamlarda saatlerce havada kalabildiğine ve iyi havalandırma yapılmadığında potansiyel 

olarak zamanla konsantrasyonun arttığına dair çalışmalar bulunmaktadır (Doremalen, Bushmaker, 

ve Morris, 2020; Morawska ve Cao, 2020).  PM2.5 ile COVID-19 vakalarında hastaneye kabuller 

ve ölümler ile arasındaki pozitif ilişki, yapılan çeşitli çalışmalarda gösterilmiştir (Cole, Özgen, ve 

Strobl, 2020; Borro vd., 2020; Coker vd., 2020). SARS-CoV-2 bulaşma riskini iç mekânlarda 

azaltmak için ek yöntemler önerilmektedir. Yeterli önlemler alınmadığı takdirde, bir kapalı alanda 

ne kadar uzun süre kalınırsa, virüsün havadan bulaşma potansiyeli o kadar büyük olmaktadır 

(Kumar ve Morawska, 2019). Bu nedenle, kapalı ve kalabalık iç ortamlarda havadan bulaşmaya karşı 

olası tüm önlemler alınmalıdır. Önlemler arasında doğal havalandırma oranının artırılması, yapay 

havalandırma ile içeride dolaşan kirli havanın önlenmesi, insanların doğrudan bu kirli hava akışında 

kalmasından kaçınılması, doğal havalandırma kullanılamıyorsa uygun filtreli yapay havalandırmalar 

kullanılması ve aynı ortamı paylaşan insan sayısını en aza indirecek şekilde iç mekân düzenlemesi 

yapılması yer almaktadır (Qian ve Zheng, 2018; Kumar ve Morawska, 2019; Agarwal vd., 2021; 

Schoen, 2020). Son olarak SARS-CoV-2 virüsünün 2020 yılının son aylarında uğradığı mutasyon 

sebebiyle daha bulaşıcı olduğu bilinmektedir (WHO, 2020). Havanın viral yükün bulaşmada etkili 
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olduğu göz önüne alındığında bulaşıcılığı artan virüsü kontrol altına alabilmek için özellikle kapalı 

alanlarda havalandırmanın arttırılması çok daha önem kazanmıştır (Environmental Modelling 

Group [EMG], Scientific Pandemic Insights Group on Behaviours [SPI-B], the Transmission 

Group [TWEG]., 2021). Yüksek yoğunlukta insan barındıran yerler de özellikle havalandırma 

uygulamalarının gözden geçirilmesi, mekanik havalandırma bulunsa dahi doğal havalandırma 

sağlanması ve havalandırmanın en üst düzeye çıkarılması gerekmektedir (Kumar ve Morawska, 

2019). Ayrıca iç ortam sıcaklığının genel olarak 23,8-25,5℃ ve bağıl neminin ise %40-60 aralığında 

korunması gerektiği belirtilmektedir (Taylor, Scofield, ve Graef, 2020; Federation of European 

Heating, Ventilation and Air Conditioning Associations [REHVA], 2020).   

Üniversite kütüphaneleri tipik olarak açık raflarda saklanan ve düzenli olarak kütüphaneciler ve 

okuyucular tarafından kullanılan binlerce kitap ve belge içermektedir.  Üniversite kütüphanelerinde 

iç mekân hava kalitesi kullanıcılar ve kitaplar açısından önemlidir. Bununla birlikte, ısı ve ışık 

konforu, toz, nem, gürültü, mikrobiyolojik etkenler, her gün kütüphaneye gelen çok sayıda öğrenci, 

yetersiz doğal havalandırma, çalışanların ve kullanıcıların dikkatsiz davranışları gibi çevresel 

faktörler nedeniyle, sağlıklı bir iç mekân hava kalitesi oluşturmak zorlaşmaktadır (Lu, Hsu, Huang, 

Liang, ve Huang, 2018; Akanmu, Nunayon, ve Eboson, 2020).  Bu tür etkenlerin ortamda bulunan 

insanlara etki oranı binanın ve ortamın büyüklüğü, maruz kalınan süre gibi faktörlere göre 

değişmektedir (Robertson, 2016). Kütüphane kullanıcılarının ve çalışanlarının bu koşullarından 

etkilenmemesi için, yeterli ve doğru aydınlatma ortamı oluşturmak, doğru nem ve ısıl faktörleri 

sağlamak ve iç hava kalitesini iyileştirme yönünde çalışmalar yapmak insan sağlığı açısından önem 

teşkil etmektedir (Güneş, Bozkurt, Sönmez, ve Çakır, 2015; Robertson, 2016). 

İyi ve kabul edilebilir iç mekân hava kalitesi, kütüphane kullanıcılarının öğrenme kapasitesini büyük 

ölçüde etkilemektedir (Sahu ve Gurjar, 2019). Okullar ve ofislerde yapılan çalışmalarda kötü iç 

mekân hava kalitesine maruz kaldığında, bina sakinlerinde stres, çalışma veriminin düşmesi, 

üretkenlik kaybı ve düşük akademik performans belirtileri görülmüştür (Al horr vd., 2016; 

Haverinen-Shaughnessy, Shaughnessy, C.Cole, Toyinbo, ve Moschandreas, 2015; Cincinelli ve 

Martellini, 2017; Rostron, 1997).  Türkiye’de iç hava kalitesi ile ilgili bilimsel çalışmaların genellikle 

eğitim kurumlarının dersliklerine yönelik olarak yapıldığı görülmektedir (Açıkgöz ve Baykara, 2013; 

Bulgurcu, İlten ve Coşgun, 2006; Bulut, 2008; Ekmekcioğlu ve Keskin, 2007; Güllü, 2013; Kuş 

Okuyan, Bulut, ve Bulgurcu, 2008; Sofuoğlu, 2016; Toksoy, Sofuoğlu, Ekren, Ufuktepe, ve Varlık, 

2015). Kütüphanelerde çalışan ve kullanıcı sağlığı üzerine yapılmış deneysel ve bilimsel veri içeren 

araştırmalar sınırlı sayıdadır (Güneş vd., 2015; Gönüllü, Bayhan, Avşar, ve Arslankaya, 2002; 

Kadaifciler, 2017).   

Bu noktada kütüphane binalarının iç ortam hava kalitesinin yapılan ölçümlere dayanarak 

belirlenmesi ve burada çalışan görevliler ile kütüphane kullanıcılarının iç ortamda ne kadar süre 

geçirdiklerinin ve varsa sağlık şikâyetlerinin olup olmadığının saptanması önemlidir. Bu sağlık 

şikâyetlerine sebep olan etkenlerin belirlenmesi noktasında havadaki partikül, gaz ve buhar kaynaklı 

kirleticilerin derişiklerinin ölçümlerle saptanması ve bunların insanlar üzerinde olumsuz etkisini 

azaltacak tedbirlerin alınması gerekmektedir. Ayrıca “kabul edilebilir iç hava kalitesi” kavramında 

hem belli kuruluşların belirlediği limitlere uygunluk, hem de burada bulunan insanların hava kalitesi 

üzerindeki memnuniyetleri devreye girmektedir (ASHRAE, 1989). Bu yüzden bu konunun 
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tespitinde ölçümlerle birlikte memnuniyet analizlerinin yapılması gerekmektedir. İç hava kalitesi 

ölçüm sonuçları ve sonuçlarına göre üretilecek olan çözümler her bina için değişiklik 

göstermektedir. Bugüne kadar yapılan iç hava kalitesi araştırmalarında her bulgu ve çözüm binaya 

özgüdür (Aung, 2019; Norhidayah vd., 2013; Sun, 2019; Rickenbacker, 2019; Branco, 2019; Majd, 

2019; Valladares, 2019; Yuan, 2019). Bu amaç doğrultusunda Konya ilinde bulunan Üniversite 

kampüsü içinde yer alan Merkez Kütüphane binasında iç hava kalitesi ölçümleri gerçekleştirilmiş, 

yapılan anketlerle kullanıcıların memnuniyet dereceleri belirlenmiş ve çıkan sonuçlar belirli 

standartlara göre değerlendirilerek bazı öneriler oluşturulmuştur. 

MATERYAL VE METOT (MATERIAL AND METHOD) 

Kütüphanelerde yapılan iç hava kalitesi araştırmalarında iç hava kalitesinin unsurları olan havadaki 

kirleticilerin miktarı ve iç ortam koşullarının belirlenmesiyle birlikte kullanıcıların hava kalitesinden 

memnuniyetini de tespit etmek üzere örnek bir kütüphane üzerinden ölçüm ve anket yapılmıştır. 

Örnek çalışma alanı olarak seçilen kütüphane, yüzölçümü bakımından birinci ve nüfus bakımından 

ise en kalabalık yedinci il olan Konya’nın güneybatısında yer almaktadır. Konya ili, kuzey-güney 

doğrultusunda geniş bir alanı kapsamaktadır ayrıca İç Anadolu Bölgesi’nin ortasında kuzey ve batısı 

sıradağlarla çevrilmiş geniş bir çukur içerisine yer almaktadır. Bu durum, rüzgâr ve hava akımlarıyla 

kışın kirli havanın dağılmasını veya kent dışına çıkmasını engelleyerek, sisli ve puslu havanın kent 

üzerinde yoğunlaşmasına sebebiyet vermektedir. Bunun sonucu olarak da kentteki hava kirliliği 

miktarı, mevcut meteorolojik şartlar ve topoğrafik yapı sebebiyle, özellikle kış mevsiminde rüzgâr 

hızının çok düşük olduğu günlerde artmaktadır (Çiftçi, Dursun, Levend ve Kunt, 2013; Kara, 

Bozkurt ve Çay, 2019; Kunt ve Dursun, 2018). Meteorolojiden alınan verilere göre Konya’da yıllık 

ortalama sıcaklık 11.6 °C’dir. Sıcaklığın en düşük olduğu aylar ise Kasım, Aralık, Ocak, Şubat ve 

Mart aylarıdır (Meteoroloji Genel Müdürlüğü [MGM], 2020).  Bir bölgedeki hava kirliliği, sadece 

kirlilik kaynağına ve miktarına değil; aynı zamanda bölgenin hava şartlarına da bağlıdır. Konya’da 

kışları sert, soğuk ve kar yağışlı, yazları sıcak ve kurak (karasal) bir iklim hüküm sürmektedir. 

Kütüphane 3 katlı olarak inşa edilmiş ve 2010-2011 yıllarında hizmet vermeye başlamıştır. Ölçüm 

çalışması binanın 3. Katında bulunan içerisinde aynı anda 270 okuyucunun bulunabildiği 810 m2’lik 

alana sahip olan okuma ve çalışma salonunda gerçekleştirilmiştir. Bu kütüphane binasının araştırma 

alanı olarak seçilmesinin sebebi Üniversite’nin en kalabalık alanlarından biri olmasıdır. Kütüphane 

özellikle sınav dönemlerinde tüm bölümlerdeki öğrenciler tarafından kullanılmakta ve oldukça 

kalabalık olmaktadır.  Kütüphane çalışma salonu planı Şekil 1’de işaretlenmiştir. Salonun pencere 

kesitleri ve görünüşü de Şekil 2’de verilmiştir. 2 taraflı toplam 10 adet alanları 1,62 m2 olan açılabilir 

pencere (90cm*180cm) bulunmaktadır. Bina içinde, ölçüm yapılan salonda zemin granit seramik 

kaplamadır. Duvarlarda su bazlı boya kullanılmıştır. Salon içinde orta yoğunlukta lif levha (Middle 

Density Fiberboard-MDF) kaplama masalar ve kumaş kaplama sandalyeler ile metal/ahşap açık raf 

sistemine sahip kitaplıklar bulunmaktadır. Nadir eserler camla kapatılmış raf sistemiyle 

korunmaktadır. Salona giriş 2 kapı ile sağlanmaktadır. Pencereler alüminyum çerçeveli, çift camdır. 

Bina kışın merkezi kalorifer sistemi ile ısıtılmakta ve yazın klimalar ile soğutulmaktadır. 

Havalandırma hem doğal olarak hem de klima ile yapılabilmektedir. Pandemi koşullarında 

kütüphane her gün 08.30-20.00 saatleri arasında hizmet vermektedir. Alınan tedbirlerle 2.5 saatlik 
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süreyle öğrenci ve okuyucuların kullanımına açık olan Merkez Kütüphanesi, 1 saat süreyle 

boşaltılmakta, temizlik ve havalandırma işlemleri yapılmaktadır.  

 

Şekil 1. Kütüphane planı 

Bu işlemler, gün içinde 2 kez tekrarlanmaktadır. Kütüphanenin zemini ve öğrencilerin kullanımına 

açık olan masa ve sandalyeler sıvı temizlik malzemesiyle silinmekte, havalandırma ise doğal 

havalandırma şeklinde yapılmaktadır.  Merkez Kütüphanede sürekli olarak çalışan personel sayısı 

sabit olmakla birlikte, kütüphaneyi kullanan öğrenci sayısı dönemden döneme değişiklik 

göstermektedir. 30 Kasım 2020-18 Aralık 2020 tarihleri arasında kütüphanedeki partikül madde 

(PM2,5), karbondioksit (CO2), sıcaklık, bağıl nem ve hava basıncı ölçümleri iki adet “PCE-AQD 20 

Partikül Ölçüm Cihazı” ile gerçekleştirilmiştir. Cihazların Şekil 3’teki gibi çalışma salonu içinde 

belirlenen alanlara yerleşimleri sağlanmıştır. Yer seçimlerinde cihaz güvenliği ve camlara olan 

uzaklık dikkate alınmıştır. Kalibre olarak gelen cihazla 0-250 µm/m³ aralığında partikül madde 

(PM2,5), 0-10000 ppm aralığında CO2, 0-50 °C aralığında sıcaklık, 5-95 % RH aralığında nem 

ölçümü, 10-1100 hPa aralığında ise hava basıncı ölçümü yapılabilmektedir. Ölçülen değerler, yeni 

bir yazılıma gerek duyulmadan Excel formatında bir SD bellek kartına ölçüm cihazı tarafından 

otomatik kaydedilmektedir. Cihaz 5000 veri kaydetme kapasitesine sahiptir. Yapılan ölçümde PCE-

AQD 20 cihazı 60 saniye ara ile verileri kaydetmiştir. Elde edilen bu veriler her 24 saatte bir 

bilgisayara aktarılarak analiz edilmiştir. Ölçümler sonucunda çıkan veriler belirlenmiş standartlarla 

karşılaştırılmıştır. Ayrıca alanda yapılan memnuniyet araştırması ile bu sonuçlar değerlendirilmiştir.  

    

Şekil 2. Kütüphane doğal havalandırma pencere görünüş ve kesiti 
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Şekil 3. Kütüphane ölçüm noktaları 

İç hava kalitesi ölçümü kolayca yönetilmekte ve gerektiğinde tekrar edilebilmektedir ancak kirletici 

türleri daha az tehlikeli olduğunda veya bazı kirleticilerin konsantrasyonları çok daha düşük 

olduğunda doğru ölçüm yapmakta bir zorluk yaşanmaktadır (Wu, Lu, ve Chou, 2018). Bu sebeple 

Merkez Kütüphanesi kullanıcılarına iç hava kalitesi memnuniyet anketi uygulanmıştır. Anket; sağlık 

sorunları, nem ve küf problemleri, havalandırma, konfor ve iç hava kalitesi memnuniyetini 

öğrenmeye yönelik sorulardan oluşmuştur. Anket tasarımında daha önce yapılmış kütüphanelerde 

iç hava kalitesi memnuniyeti (Wu vd., 2018) ile ilgili çalışmadan yararlanılmıştır. Çalışma alanına 

uygun olarak yeniden düzenlenen anket ile ilgili Üniversite Etik kuruldan izin alınmıştır. Anket 

rastlantısal örnekleme ile yapılmıştır. Ankette demografik bilgilerin alınmasından sonra eşit aralıklı 

ölçek kullanılmıştır. Ankete katılanlara kişisel karakteristikler (yaş, cinsiyet, eğitim, kronik 

hastalıklar, sigara kullanımı), kütüphanenin kullanım sıklığı ve ne kadar süre kullanıldığı, 

kütüphanede bulunulan süre boyunca yaşanan sağlık şikayetleri ve kütüphaneden ayrılınca durumun 

değişip değişmediği, kütüphanede nem küf ve koku problemleri, kütüphanenin havalandırması 

(doğal ve mekanik), iç ortam sıcaklığı, iç ve dış ortam hava temizliği ile ilgili kişisel memnuniyetleri 

içeren 28 soru sorulmuştur.  

BULGULAR (FINDINGS) 

Ölçüm yapılan tarih aralığında kütüphane kullanıcı ve çalışan sayısı COVID-19 tedbirleri 

kapsamında azaltılmıştır. Buna göre çalışan sayısı sabit olup 2 kişiyle sınırlandırılmıştır. Kütüphane 

idaresinden alınan bilgilere göre COVID-19 tedbirleri öncesinde kütüphaneyi normal zamanlarda 

günlük ortalama 150 kişi kullanmakta olup bu sayı sınav döneminin 1 hafta öncesinden başlayarak 

maksimum sınırına ulaşmakta ve günlük ortalama 270 kişi olmaktadır. Ölçümlerin yapıldığı tarih 

aralığında kullanıcı sayısı Tablo.1’deki gibidir. Ölçüm yapılan tarihler sınav dönemi dikkate alınarak 

belirlenmiştir. 
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Tablo 1.  30 Kasım 2020-18 Aralık 2020 kütüphane kullanıcı sayısı 

Tarih 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 Toplam 

30.11.2020 0 1 2 2 12 7 7 17 15 5 5 5 5 83 

01.12.2020 0 2 2 1 12 2 2 12 4 7 8 2 0 54 

02.12.2020 0 6 3 3 15 9 12 27 16 11 1 2 0 105 

03.12.2020 0 4 11 2 3 15 9 10 24 19 0 2 0 99 

04.12.2020 0 0 6 2 2 2 12 2 13 1 1 0 0 41 

07.12.2020 0 0 2 2 6 5 1 2 3 0 2 3 0 26 

08.12.2020 0 0 11 6 2 8 1 0 9 3 3 3 0 39 

09.12.2020 1 3 5 3 1 4 2 2 4 1 1 1 0 28 

10.12.2020 0 2 2 5 7 7 2 2 7 3 0 2 0 39 

11.12.2020 1 3 4 6 2 2 2 0 7 1 1 0 0 29 

14.12.2020 0 2 1 0 0 1 0 0 3 0 0 0 0 6 

15.12.2020 0 0 2 0 1 6 1 1 6 1 2 0 0 20 

16.12.2020 0 2 2 0 2 3 1 0 4 4 2 0 0 20 

17.12.2020 0 2 3 0 1 5 1 2 5 3 2 0 0 24 

18.12.2020 0 2 3 2 1 4 1 0 6 4 1 0 0 24 

 

Ölçümlerin başlangıcı olan 30 Kasım tarihinden 18 Aralık tarihine kadar kütüphanede 

karbondioksit (CO2), partikül madde (PM2,5), sıcaklık, bağıl nem ölçümleri değerlendirilmiştir. Bu 

ölçümlerden CO2 ölçüm sonuçları grafik olarak Şekil 4’te verilmiştir. Grafikten de görüldüğü üzere 

CO2 bu tarihler arasında minimum 196 ppm, maksimum ise 779 ppm değerlerine ulaşmıştır. Bu 

değerler standartlarla karşılaştırıldığında 1000 ppm sınır değerinin altındadır ancak COVID-19 

nedeniyle kütüphaneyi kullanan öğrenci sayısı belirgin bir şekilde azalmıştır. Normal zamanda 

kütüphaneyi kullanan öğrenci sayısıyla bu değerlerin sınır değerin üzerine çıkacağı düşünülmektedir. 

Grafikteki dalgalanmaların kütüphanedeki insan trafiğiyle ilişkili olduğu belirlenmiştir. Örneğin en 

kalabalık gün olan 02.12.2020 tarihinde ölçülen CO2 değeri maksimum konsantrasyona ulaşmıştır. 

Grafikte gözlenen 1. noktadaki ölçüm ile 2. noktadaki ölçüm arasındaki konsantrasyon farkının 

sebebi ise 1. noktanın giriş kapısına daha yakın konumlandırılmış olması ve bu sebeple daha yoğun 

bir kullanıcı trafiğine sahip olmasıdır. 

 

 

Şekil 4.  CO2 ölçüm sonuçları 
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PM2.5 sınır değerleri 24 saatlik ortalamaya göre alındığı için bir gün boyunca ölçülen değerlerin 

ortalaması alınarak günlük PM2.5 değerleri belirlenmiştir. Şekil 5’te verilen PM2.5 ölçüm grafiğinde, 

kütüphanede bazı günler standartların çok üzerinde değerler ölçüldüğü gözlenmektedir. 

Kütüphaneyi kullanan günlük toplam kişi sayısı ile ölçülen PM2.5 değerlerinin Excel’de korelasyon 

hesaplaması yapıldığında 0,44 olarak bulunmuştur. Bu da kişi sayısı ile ölçülen PM2.5 değerinin çok 

yüksek bir oranda olmasa da ilişkili olduğunu göstermektedir. Ölçülen maksimum PM2.5 değeri 63 

µg/m3 iken, minimum değer 1 µg/m3’tür. Ayrıca grafikte Dünya Sağlık Örgütünün belirlediği 25 

µg/m3 maksimum sınır değerini aşan gün sayısı 5 iken, ABD EPA’nın (Çevre Koruma Ajansı) 

belirlediği 35 µg/m3 maksimum sınır değerini aşan gün sayısının ise 4 olduğu gözlenmektedir.  

 

 

Şekil 5.  İç ortam PM2.5  ve dış ortam PM10 ölçüm sonuçları 

Çalışmanın yapıldığı Merkez Kütüphane Karatay ilçesinde bulunmaktadır. Tablo 2’de verilen Ulusal 

Hava Kalitesi İzleme Ağının Konya Karatay Mobil Ölçüm İstasyonu’ndan alınan yaz mevsimi ve 

kış mevsimi ölçüm sonuçları ortalamalarının karşılaştırmasından da görüldüğü üzere Konya ili kış 

mevsiminde düşük kaliteli fosil yakıtların kullanımı, Konya ilinde yeşil alanların bulunmaması, ilin 

topografik ve meteorolojik şartları sebebiyle diğer mevsimlere göre daha kirli bir dış ortam havasına 

sahiptir (T.C. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı [CSB], 2021; Kara, vd., 2019).  

Tablo 2.  Haziran-Temmuz-Ağustos ayları ve Aralık-Ocak-Şubat ayları  

dış hava kalitesi ortalama değerleri 

Mevsim Aylar PM10 SO2 CO NO2 NOx O3 

 
Yaz 

Haziran 
2020 

24,04 17,1 280,74 17,96 20 23,76 

Temmuz 
2020 

31,60 6,08 267,85 17,11 19,62 36,37 

Ağustos 
2020 

34,39 6,7 401 21,76 26,31 30,62 

 
Kış 

Aralık 
2020 

64,27 15,59 1703,55 35,54 88,73 14,2 

Ocak 
2021 

74,35 14,7 2188,25 35,22 94,5 16,81 

Şubat 
2021 

47,78 14,97 2100,97 34,98 71,69 12,01 
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Ölçüm yapılan tarih aralığında Karatay ilçesinin dış ortam havası partikül madde düzeyleri için 

Ulusal Hava Kalitesi İzleme Ağının Konya Karatay Mobil Ölçüm İstasyonu’ndan alınan veriler 

kullanılmıştır (CSB, 2020). Şekil 5’te verilen Karatay mobil ölçüm istasyonundan alınan dış ortam 

PM10 verileri ile kütüphanede ölçülen PM2,5 verilerinin Excel’de hesaplanan korelasyon değeri 0,91 

olarak bulunmuştur. Bunun sonucunda ise iç ortamda ölçülen partikül madde değerleri ile dış 

ortamdan alınan verilerinin paralel olduğu sonucu çıkarılmıştır.  

Nem oranı olarak görülen minimum ve maksimum değerler 18,7 – 39 %RH olarak okunmaktadır. 

Bu değerler standart değerlere göre değerlendirildiğinde maksimum bağıl nem değeri olan 60 %RH 

değeri aşılmamıştır fakat genel olarak minimum bağıl nem değeri olarak belirlenen 30 %RH 

değerine daha yakın seyretmekle beraber altında kalan gün sayısının da oldukça fazla olduğu 

gözlenmiştir. Bu ölçüm değerleri dolayısıyla bağıl nem değerinin konfor bölgesine çıkarmak için iç 

ortamda bulunan veya dışarıdan iç ortama sevk edilecek havanın nemlendirilmesi gerekmektedir. 

Sıcaklık değerleri ise maksimum 25,6 ℃ minimum 18,7 ℃ arasında değişmekte olup standartlar 

arasında yer almaktadır.  

Tablo 3. Anket katılımcılarına ait genel özellikler 

Katılımcılara Ait Genel Özellikler Alt Grup Frekans Yüzde 

Cinsiyet 
Kadın 29 58,0 

Erkek 21 42,0 

Yaş 

25 yaş ve altı 41 82,0 

26-35 yaş 7 14,0 

36-45 yaş 1 2,0 

45 yaş ve üzeri 1 2,0 

Eğitim durumu 

Lise 1 2,0 

Üniversite 43 86,0 

Yüksek lisans/doktora 6 12,0 

Kütüphane kullanım sıklığı 

Her gün 10 20,0 

Haftada bir 12 24,0 

Ara sıra 10 20,0 

Gerektiğinde 18 36,0 

Bulunma saati 

1 saate kadar 2 4,0 

1-4 saat 21 42,0 

4-8 saat 25 50,0 

8-12 saat 2 4,0 

Sağlık sorunu 
Var 4 8,0 

Yok 46 92,0 

Sigara öyküsü 

Hiç içmedi 23 46,0 

Ara sıra 8 16,0 

Her gün 17 34,0 

İçiyordu bıraktı 2 4,0 

 

Bu çalışmada kütüphane kullanıcılarının memnuniyeti üzerine yapılan anket çalışması kütüphaneyi 

kullanan 50 öğrenci ve personel üzerinde yapılmıştır. Bu örneklem sayısına o dönemde kütüphaneyi 

kullanan tüm öğrencilerden anketi yapmak isteyenlere ulaşılması ile elde edilmiştir. Kütüphanede 

birebir kullanıcılarla yapılan anketlerde ankete katılanların %58 ile kadınların daha yoğun kullandığı 

görülmektedir. Katılımcıların 18-65 yaş aralığında ve en yüksek oranın %82 ile 25 yaş ve altında 
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olduğu görülmektedir. Ankete katılanların öğrenim durumları dağılımına bakıldığında, katılımcıların 

% 2’si lise, %86’sı üniversite, %12’si ise yüksek lisans öğrencisidir. Kullanıcılara sorulan kütüphane 

kullanım sıklığı ile ilgili maddede %36 ile en yüksek oranı kütüphaneyi gerektiğinde kullananların 

oluşturduğu, ardından ise %24 ile haftada bir kullanan kullanıcıların geldiği görülmektedir. 

Kullanıcılar %50 oranda kütüphanede 4-8 saat aralığında kadar zaman harcamaktadır. Katılımcıların 

%92’sinde sağlık sorunu bulunmamaktadır. Ayrıca sigara kullanımında %46 oranında hiç içmeyen, 

ardından ise %34 ile her gün sigara kullanan katılımcı oranı gelmektedir. Anket katılımcılarına ait 

karakteristik veriler Tablo 3’te verilmiştir. 

Ankette genel özellikleri içeren sorulardan sonra 1-5 likert ölçekli (1: Hiç, 2: Çok az, 3: Orta 

derecede, 4: Oldukça fazla, 5: İleri düzeyde), kütüphanede bulunulan süre boyunca yaşanılan Hasta 

Bina Semptomuna ait sorular içeren bölüm gelmektedir. Tablo 4’te bu bölümdeki sorular ve 

kullanıcıların bu sorulara verdikleri yanıtlar yüzdeleri ile gösterilmiştir. 

 Tablo 4. Sağlık semptomu soruları ve cevap yüzdeleri 

Anket Soruları Hiç Çok az 
Orta 

Derecede 
Oldukça 

Fazla 
İleri 

Düzeyde 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde öksürük 
şikâyetiniz oluyor mu? 

%56 %40 %4 - - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde nefes 
darlığınız oluyor mu? 

%64 %34 %2 - - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde baş ağrısı 
yakınmanız oluyor mu? 

%52 %26 %16 %6 - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde uyku hali 
veya uyuşukluk hissi yaşıyor musunuz? 

%26 %38 %28 %8 - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde dikkat 
bozukluğu ve çalışma veriminde düşüklük yaşıyor 
musunuz? 

%46 %36 %18 - - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde stres, 
gerginlik yaşıyor musunuz?  

%70 %16 %12 %2 - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde göz 
rahatsızlığınız oluyor mu?   

%52 %32 %10 %6 - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde burun ve 
boğaz alerjileriniz oluyor mu?   

%72 %20 %4 %4 - 

Kütüphanede bulunduğunuz süre içinde cildinizde 
kızarma, kaşıntı, dermatit, egzama, kurdeşen ya da 
benzeri türde bir cilt alerjiniz oldu mu? 

%94 %2 %2 %2 - 

 

Bu bölümde sorulan 9 adet soruya katılımcıların verdiği yanıtlara göre %59,1 ile hiç semptom 

göstermeyenlerin çoğunlukta olduğu görülmektedir. Ankete katılan kullanıcılara göz, burun ve 

boğaz, cilt alerjisi sorularının altında bu belirtiyi gösteriyorlarsa ne tür olduğunu belirtmeleri 

istenmiştir. Göz alerjisi yaşayan kullanıcılarda bu semptom kaşıntı sulanma ve yanma şeklinde 

seyretmektedir. 4 kullanıcı gözlerinde kaşıntı-sulanma, 5 kullanıcı gözlerinde yanma yaşadığını 

belirtmiştir. Burun ve boğaz alerjisi yaşayan kullanıcılarda ise bu semptom akıntı, kaşıntı veya yanma 

şeklinde seyretmektedir. 2 kullanıcı yanma, 2 kullanıcı akıntı, 4 kullanıcı ise kaşıntı yaşadığını 

belirtmiştir. Cilt alerjisi yaşadığını belirten kullanıcılardan sadece 1 kullanıcı kızarıklık-kaşıntı 
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yaşadığını söylemiştir. Katılımcılardan semptom gösterenlerin; %40’ı kütüphaneden ayrıldıktan 

sonra bu semptomların daha iyi olduğunu, %38’u bir değişiklik olmadığını, %22’si tamamen 

kaybolduğunu belirtmiştir. Bu durum kullanıcıların Hasta Bina Semptomu belirtileri gösterdiklerini 

desteklemektedir. Ayrıca sigara kullanan kullanıcıların bu semptomları daha fazla oranda gösterdiği 

belirlenmiştir.  

İlk kısımda sorulan ‘Kütüphaneyi ne kadar sıklıkta kullanıyorsunuz?’ sorusuna ‘Her gün’ yanıtını 

veren kullanıcılar ve bununla birlikte ‘Kütüphanede kaç saat kalıyorsunuz?’ sorusuna ‘4-8 saat’, ‘8-

12 saat’ ve ’12-16 saat’ yanıtını veren kullanıcılarda, sorulan sağlık semptomlarının, kütüphaneyi 

daha az sıklıkta ve daha kısa süreli kullanan kullanıcılara göre daha fazla oranda görüldüğü tespit 

edilmiştir. 

Kütüphanedeki koku, toz ve küf problemlerini içeren 1-5 likert ölçekli (1: Hiç, 2: Çok az, 3: Orta 

derecede, 4: Oldukça fazla, 5: İleri düzeyde) 3 soru ve cevapları Tablo 5’te verilmiştir.  

Tablo 5. Kütüphanede koku, toz, nemlenme ve küf problemleri soruları ve cevap yüzdeleri 

Anket Soruları Hiç Çok az Orta Derecede Oldukça Fazla İleri Düzeyde 

Kütüphanede koku problemi 
var mı? 

%72 %24 %2 %2 - 

Kütüphanede toz problemi var 
mı? 

%72 %26 %2 - - 

Kütüphanede gözle görülen 
nemlenme ve küf problemi var 
mı? 

%94 %4 - %2 - 

 

Bu bölümde sorulan sorulara göre katılımcıların %78,7’sinin bu durumlardan şikâyet etmediği 

görülmüştür. Kütüphanede toz olduğunu düşünen 3 kullanıcı bu toz probleminin masalarda 

görüldüğünü belirtmiştir. 

Katılımcılara kütüphanenin yapay ve doğal havalandırması ile alakalı 1-5 likert ölçekli (1: Çok kötü, 

2: Kötü, 3: Nötr, 4: İyi, 5: Çok iyi) 2 soru sorulmuştur. Bu sorular ve katılımcıların verdiği cevapların 

yüzdeleri Tablo 6’da verilmiştir. Ankete katılanların doğal havalandırmadan yapay havalandırmaya 

oranla daha az memnun olduğu görülmektedir.  

Tablo 6. Kütüphane doğal ve yapay havalandırması memnuniyet soruları ve cevap yüzdeleri 

Anket Soruları Çok kötü Kötü Nötr İyi Çok iyi 

Kütüphanede kış mevsiminde doğal 
havalandırmadan (pencere açılması) 
memnun musunuz? 

%2 

 
%22 

%22 

 
%38 %16 

Kütüphanede kış mevsiminde yapay 
havalandırmadan(klima) memnun 
musunuz? 

- 

 
%2 

%26 

 

%54 

 
%18 
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Katılımcılara kütüphanenin sıcaklık memnuniyetini içeren 1 adet 1-5 likert ölçekli (1: Çok kötü, 2: 

Kötü, 3: Nötr, 4: İyi, 5: Çok iyi) soru sorulmuştur. Bu sorular ve cevaplar Tablo 7’de verilmiştir. 

Tabloda verilenlere göre katılımcıların iç ortam sıcaklığından memnun olduğu görülmektedir. 

Tablo 7. Kütüphane iç ortam sıcaklığı memnuniyet soruları ve cevap yüzdeleri 

Anket Soruları Çok kötü Kötü Nötr İyi Çok iyi 

Kütüphane kış mevsimi iç 
ortam sıcaklığından memnun 
musunuz? 

-  %2 %8 %74 %16 

 

Kullanıcılara son olarak iç ve dış ortam hava kalitesi memnuniyetini içeren 1-5 likert ölçekli (1: Çok 

kötü, 2: Kötü, 3: Nötr, 4: İyi, 5: Çok iyi) 2 adet soru sorulmuştur. Bu sorular ve katılımcıların verdiği 

cevapların yüzdeleri Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8. Kütüphane iç ve dış ortam hava kalitesi soruları ve cevap yüzdeleri 

Anket Soruları Çok kötü Kötü Nötr İyi Çok iyi 

Sizce kütüphane iç ortam 
havası temiz mi? 

- %4 %18 %60 %18 

Sizce kütüphane 
yakınındaki dış ortam 
havası temiz mi? 

%20 %22 %12 
%38 

 
%8 

 

Anket sonuçlarına göre dış ortamdaki memnuniyet oranının iç ortamdaki memnuniyet oranından 

oldukça düşük olduğu görülmüştür. Bu anket sonucu dış ortamdan iç ortama giren PM2.5 sebebiyle 

iç ortamın PM2.5 konsantrasyonunun artması ve bu sebeple iç ortam havasının kirlenmesi durumunu 

desteklemektedir. 

SONUÇLAR VE ÖNERİLER (CONCLUSION AND SUGGESTIONS) 

Günümüzde, özellikle de pandemi koşullarında, iç ortam hava kalitesi çok önemli ve irdelenmesi 

gereken bir konu haline gelmiştir. Kütüphaneler de incelenmesi gereken binaların başında 

gelmektedir. İnsanların vakitlerinin büyük çoğunluğunu geçirdiği bu mekânlar içindeki hava kalitesi 

insanların sağlığını, öğrenme durumunu, konsantrasyonunu, çalışma verimini ve mekân içindeki 

refahını etkilemektedir. Kötü iç hava kalitesi neticesinde insanlarda birçok olumsuz sağlık durumu 

görülmektedir. 

Bu çalışmada incelenen kütüphanede PM2.5, CO2, nem, sıcaklık unsurları ve kullanıcı sayıları analiz 

edilmiştir. Ayrıca kütüphanedeki kullanıcılara memnuniyet anketi uygulanmıştır. 30 Kasım 2020-18 

Aralık 2020 tarihleri arasında yapılan ölçümler sonucunda gündüz PM2.5 konsantrasyonları ile kişi 

sayısı; gece PM2.5 konsantrasyonları ile dış ortam PM konsantrasyonları arasında korelasyon analizi 

ile doğrusal bir ilişki olduğu görülmüştür. İnce partikül maddeler (PM2.5) mikroorganizmaları 

üzerinde taşıdığı ve solunabilir olduğu için kaba partikül maddelere (PM10) kıyasla daha tehlikelidir. 

Ölçülen değerlere göre EPA ve WHO tarafından belirlenen 35 ve 25 µg/m3 sınır değerlerin birçok 
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kez aşıldığı gözlemlenmiştir. Kütüphanedeki CO2 değerleri kişi sayısıyla pozitif korelasyonda 

değişmektedir. Maksimum kişi sayısına ulaşılan günde CO2 değerinin de maksimum olduğu 

belirlenmiştir. Kütüphanede pandemi koşulları sebebiyle kişi sayısı ve çalışma saatleri azaltılmıştır.  

Ölçülen CO2 konsantrasyonları standartların belirlediği 1000 ppm sınır değerin altında kalmıştır 

fakat pandemi öncesi çalışma koşullarına dönüldüğünde bu değerin aşılacağı düşünülmektedir. 

Ölçülen sıcaklık değerlerinin belirlenen sınır değerler arasında yer aldığı görülmektedir. Bağıl nem 

değerlerinin birçok kez %30 RH olarak belirlenen minimum sınır değerin altına düştüğü 

belirlenmiştir. Bu kadar düşük nemin çalışanların ve kullanıcıların sağlığı üzerindeki mukoza tahrişi, 

deri kuruması gibi olumsuz etkileri ve COVID-19 salgınındaki olumsuz etkisi de göz önüne 

alındığında gerekirse hava nemlendirici cihazlar kullanılarak ek tedbirler alınması gerekmektedir.  

Kütüphane binasında özellikle içinde bulunduğumuz pandemi koşullarında düzenli temizlik ve 

havalandırma yapılmaktadır fakat kışın pencerelerin çok fazla açılamaması ve kütüphanenin 

bulunduğu ilçede dış ortam havasının kirli olması sebebiyle yeterli ve istenilen düzeyde bir 

havalandırma sağlanamamaktadır. Yapılan anketler de kışın doğal havalandırma düzeyinin yetersiz 

olduğunu desteklemektedir. Kirleticilere maruz kalma riskini azaltmak ve sağlıklı bir çevreyi 

sürdürmek için alan içindeki kirletici maddelerin kaynak kontrolü ile ortadan kaldırılması veya 

seyreltilmesi en önemli husus olmalıdır. İç hava kalitesini korumak için enerji harcaması açısından 

az olan kontrol tekniği doğal havalandırmadır. Doğal havalandırma sağlanması için kütüphane 

binalarının ilk tasarım aşamasında doğal havalandırma olanakları tartışılarak, çapraz havalandırma, 

venturi etkisi ve baca etkisi gibi çeşitli stratejiler değerlendirilmelidir. Kütüphanede yaz ve kış için 

ayrı havalandırma programları izlenmeli, dış sıcaklığa bağlı olarak ısıtma ve soğutma yapılmalıdır. 

Özellikle kışın doğal havalandırma yapılan saatler artırılmalıdır. Ders aralarında yapılan 

temizliklerden sonra doğal havalandırma yapılmasına dikkat edilmelidir. Eğer havalandırma sadece 

doğal havalandırma ile sağlanamıyorsa mekanik havalandırmayla desteklemek gerekmektedir. Bu 

sebeple iyi filtrasyon yapılmış mekanik havalandırma sistemleri kullanılmalıdır. Havanın devridaim 

edilmemesi gerekmektedir. Eğer hava devridaim ediliyorsa, devridaim edilen hava arıtılıp öyle 

kullanılmalıdır. İç ortam hava kirliliğinin ve sebep olduğu olumsuz etkilerin en aza indirilmesi için 

bu konuyla ilgili çalışmaların artırılması gerekmektedir. Bu noktada çalışmanın devamında alınan 

basınç değerleriyle birlikte havalandırma senaryoları kütüphane için hazırlanacaktır. Ayrıca 

Türkiye’nin en çok kullanıcısına sahip olduğu Konya il halk kütüphanesinde yapılan ölçüm ve anket 

sonuçlarıyla da değerlendirme ve stratejiler pandemi öncesi ve pandemi sonrası durum için 

değerlendirilecektir. Hava kalitesi belirlenmesi ve stratejilerin geliştirilmesi her bina için farklı 

koşulların geliştirilmesi sürecini içerdiği için bu örneğin sonra yapılacak çalışmalara referans olacağı 

düşünülmektedir.  
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